
2022年第四季度广西壮族自治区
人力资源市场供求状况分析
一、供求状况数据来源

本供求状况分析数据来源于第四季度全区14个设区市人力资源市场采集的供求状况信息，均为第四季度供求有效数（包含上季度登记但本季度仍在有效期的供求数据）。经汇总分析，数据反映了我区人力资源市场运行的基本情况。
二、供求总体状况
空缺就业岗位需求人数268254人。与上季度相比减少25561人，环比下降8.70%；与上年同季度相比增加32386人，同比上升13.73%。
进入市场登记求职人员117374人。与上季度相比减少24047人，环比下降17.00%；与上年同季度相比减少3024人，同比减少2.51%。
求人倍率（求人倍率=需求人数÷求职人数，即市场中每个求职者所对应的岗位空缺数）为2.29，说明每100名求职者可以选择229个空缺岗位。与上季度相比，求人倍率上升0.21，与上年同季度相比，求人倍率上升0.33。求人倍率的小幅度上升，说明2022年第四季度我区人力资源市场就业压力水平和上季度基本持平［见表1（1）]。
表1(1)：供求总体状况
	
	需求人数
(人)
	求职人数
(人)
	求人倍率
	与上季度相比
求人倍率变化
	与上年同季度相比求人倍率变化

	本期有效数
	268254
	117374
	2.29 
	+0.21 
	↑
	+0.33
	↑
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各市供求总体情况分析。全区14个设区市人力资源市场需求人数最多的3个城市分别是：柳州市，北海市和桂林市，这3个城市需求人数合计164734人，占全区人力资源总需求量的61.41%；而在求职人员方面，求职人员最大的三个城市分别是：柳州市、百色市和桂林市，合计求职人数60565人，占总求职人数的51.60%。
各市求人倍率分析。本季度，柳州市、玉林市、贺州市和南宁市人力资源市场的求人倍率是分别为3.79、3.63、3.49和3.08，说明空缺就业岗位远远多于求职人数，每100名求职者可以在柳州市选择379个就业岗位，在玉林市选择363个岗位，在贺州市选择349个岗位，在南宁市选择308个岗位。其余10个设区市的求人倍率在2.18至1.14之间。同样是需求大于供给状况，求职者选择就业岗位机会也相对较多。
与上季度相比，防城港市、梧州市、钦州市、防城港市和贵港市求人倍率呈下降趋势，分别下降0.24、0.09、0.07和0.01，其他设区市则有小幅度上升；与上年同季度相比，玉林市和柳州市上升幅度较大，玉林上升1.92，柳州市上升1.71，其他设区市则为小幅增减变化。求人倍率小幅度的升降波动，属于就业市场正常变化，说明了我区就业市场的供求状况处于动态的平衡之中［见表1（2）]。
表1(2): 各市人力资源市场供求情况
	设区市
	需求人数（人）
	求职人数（人）
	求人
倍率
	与上季度相比
求人倍率变化
	与上年同季度相
比求人倍率变化

	南宁市
	13352
	4341
	3.08 
	+0.05 
	↑
	+0.07 
	↑

	柳州市
	90839
	23954
	3.79 
	+1.09 
	↑
	+1.71 
	↑

	桂林市
	25623
	16878
	1.52 
	-0.05 
	↓
	-0.34 
	↓

	梧州市
	17186
	9518
	1.81 
	-0.09 
	↓
	-0.05 
	↓

	北海市
	42644
	19523
	2.18 
	+0.04 
	↑
	-0.01 
	↓

	防城港市
	1372
	923
	1.49 
	-0.24 
	↓
	-0.02 
	↓

	钦州市
	8632
	5761
	1.50 
	-0.07 
	↓
	+0.01 
	↑

	贵港市
	4307
	2534
	1.70 
	-0.01 
	↓
	+0.00 
	━

	玉林市
	17406
	4799
	3.63 
	+1.05 
	↑
	+1.92 
	↑

	百色市
	31251
	19730
	1.58 
	+0.14 
	↑
	-0.24 
	↓

	贺州市
	5726
	1641
	3.49 
	+0.05 
	↑
	-0.34 
	↓

	河池市
	4717
	3574
	1.32 
	+0.02 
	↑
	+0.19 
	↑

	来宾市
	2456
	2156
	1.14 
	+0.02 
	↑
	+0.17 
	↑

	崇左市
	2743
	2042
	1.34 
	+0.02 
	↑
	+0.02 
	↑

	本期有效数
	268254
	117374
	2.29 
	+0.21 
	↑
	+0.33 
	↑
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求人倍率=1，需求人数等于求职人数，供求平衡；求人倍率<1，需求人数小于求职人数；求人倍率>1，需求人数大于求职人数

三、供求状况的主要特征

产业、行业需求分析。第二、三产业岗位需求占90.36%；在20个行业分类中，制造业、批发和零售业、住宿和餐饮业、农林牧渔业、租赁和商业服务业岗位需求占73.03%，用人需求比重分别是29.54%、13.89%、12.15%、9.64%和7.81%。
用人单位需求分析。企业类用人单位占据人力资源需求比重99.15%，其中有限责任公司、股份有限公司、私营企业占用人需求的前三位，分别为104184人、70251人和26865人, 三者合计需求人数占总需求人数的75.04%。
职业（大类）需求分析。社会生产服务和生活服务人员、专业技术人员、生产制造及有关人员占据了用工需求的前三位，其中社会生产服务和生活服务人员的求人倍率最高，为2.59，说明每100个求职者可以选择259个专业技术类的岗位。由此可见，第四季度的人力资源市场上，社会生产服务和生活服务人员的岗位可选择性更多。
求职人员类别分析。失业人员依然是求职主体，求职比重为54.17%，新成长失业青年（以应届高校毕业生为主）求职比重为26.25%。与上季度相比，求职人员类型上升幅度较大的是失业人员，上升8.04个百分点；下降幅度较大的是本辖区农村人员，下降5.84个百分点。
招聘条件分析。从性别上看，与上季度相同，男性和女性的求职比例大致相等；从年龄上看，16—34岁年龄组用人需求量大，占总需求人数的86.62%，同时求职人员也多集中在此年龄组；文化程度需求方面，大学和高职高专（高等职业学院和高等专科学校）文化程度的人力资源成为用人单位的需求主体，求职者的主体同样主要集中在大学和高职高专文化程度；技术等级需求方面，用人需求和求职者群体主要集中在三级、四级和五级职业资格，以及初级、中级职称。
四、产业、行业需求状况

从需求总量看，第一产业需求25865人，占总需求的9.64%；第二产业需求98751人，占总需求的36.81%，第三产业需求143638人，占总需求的53.55%。与上季度相比，以农林牧渔业为主的第一产业需求比重上升0.26%，以制造业和建筑业为主的第二产业需求比重下降2.98%，以服务业为主的第三产业，需求比重上升2.72%。与上年同季度相比，第一产业的需求比重上升0.07%，第二产业的需求比重上升3.63%，第三产业的需求比重下降3.70%。
表2：按产业分组需求情况
	产业
	需求人数（人）
	需求比重
（%）
	与上季度相比
需求变化（%）
	与上年同季度
相比需求变化（%）

	第一产业
	25865
	9.64
	+0.26
	↑
	+0.07
	↑

	第二产业
	98751
	36.81
	-2.98
	↓
	+3.63
	↑

	第三产业
	143638
	53.55
	+2.72
	↑
	-3.70
	↓

	合计
	268254
	100
	/
	/


[image: image3.png]B
36. 81%
B
9. 64% -

ek A FH=
TRE B 53. 55%





从各行业需求看，以农林牧渔业为主的第一产业需求比重为9.64%；第二产业中则是以制造业的用人需求为主，需求79255人，占总需求人数的29.54%，与上季度相比，需求比重下降1.38个百分点，与上年同期需求相比，需求比重上升5.98个百分点。
在20个行业分组中，在以服务业为主的第三产业中，需求量比较大3个行业分别是：批发和零售业37251人，住宿和餐饮业32567人，租赁和商务服务业20956人，分别占总需求人数的13.89%、12.15%和7.81%，三者合计占总需求的33.85%。与上季度相比，批发和零售业需求比重上升1.01%，住宿和餐饮业的需求比重上升0.97%。与上年同季度相比，批发和零售业、住宿和餐饮业的需求比重分别下降2.84%和1.78%（见表3）。
表3：按行业分组需求人数
	产业
	行业
	需求
人数（人）
	需求
比重
(%)
	与上季度相比需求变化（%）
	与上年同季度
相比需求变化（%）

	第一产业
	农、林、牧、渔业
	25865
	9.64
	+0.26
	↑
	+0.48
	↑

	
	其中，农、林、牧、渔专业及辅助性活动
	4254
	1.59
	+0.28
	↑
	-0.04
	↓

	第二产业
	采掘业
	486
	0.19
	-0.01
	↓
	-0.10
	↓

	
	其中，开采专业及辅助性活动
	143
	0.05
	-0.01
	↓
	+0.01
	↑

	
	制造业
	79255
	29.54
	-1.38
	↓
	+5.98
	↑

	
	其中，金属制品、机械和设备修理业
	12985
	4.84
	+1.34
	↑
	+1.05
	↑

	
	电力、燃气及水的生产和供应业
	4171
	1.55
	-0.36
	↓
	-1.77
	↓

	
	建筑业
	14839
	5.53
	-1.23
	↓
	+0.92
	↑

	第三产业
	交通运输、仓储和邮政业
	6385
	2.38
	+0.05
	↑
	-0.16
	↓

	
	信息传输、计算机服务和软件业
	7556
	2.82
	+0.13
	↑
	+0.58
	↑

	
	批发和零售业
	37251
	13.89
	+1.01
	↑
	-2.84
	↓

	
	住宿和餐饮业
	32567
	12.15
	+0.97
	↑
	-1.78
	↓

	
	金融业
	2321
	0.87
	-0.14
	↓
	-0.52
	↓

	
	房地产业
	2396
	0.89
	-0.10
	↓
	-0.32
	↓

	
	租赁和商务服务业
	20956
	7.81
	+0.71
	↑
	-0.61
	↓

	
	科学研究、技术服务和地质勘查业
	5259
	1.96
	-0.25
	↑
	+0.16
	↑

	
	水利、环境和公共设施管理业
	2583
	0.96
	-0.09
	↓
	-0.34
	↓

	
	居民服务和其他服务业
	17996
	6.71
	+0.83
	↑
	+1.68
	↑

	
	教育
	1756
	0.65
	+0.01
	↓
	-0.23
	↓

	
	卫生、社会保障和社会福利业
	2985
	1.11
	-0.21
	↓
	-0.28
	↓

	
	文化、体育和娱乐业
	1856
	0.69
	-0.12
	↓
	-0.58
	↓

	
	公共管理和社会组织
	1684
	0.63
	-0.08
	↓
	-0.21
	↓

	
	国际组织
	87
	0.03
	-0.01
	↓
	-0.06
	↓

	
	合计
	268254
	100
	/
	/
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五、用人单位需求状况

从用人单位经济类型看，企业用人需求仍占主体地位，所占比重达99.15%，以企业需求为主的总体需求格局基本保持不变，内资企业需求占总量的92.85%。有限责任公司、股份有限公司、私营企业的需求量仍然占据着前三位，三者需求比重分别为38.84%、26.19%和10.01%，三者合计75.04%，说明这3种类型的用人单位继续保持吸纳劳动者就业的主力军位置。与上季度和上年同季度相比，有限责任公司的需求比重分别上升1.15%和下降1.24%，股份有限公司的需求比重分别上升0.81%和下降1.02%（见表4）。
表4：按用人单位性质分组需求情况
	单位性质
	需求
人数（人）
	需求
比重（%）
	与上季度相比
需求变化（%）
	与上年同季度
相比需求变化（%）

	企业
	内资企业
	国有企业
	23584
	8.79
	-0.93
	↓
	-3.43
	↓

	
	
	集体企业
	7015
	2.62
	+0.15
	↑
	-0.03
	↓

	
	
	股份合作企业
	8195
	3.05
	+0.00
	━
	+0.56
	↑

	
	
	联营企业
	4293
	1.6
	+0.13
	↑
	+0.04
	↑

	
	
	有限责任公司
	104184
	38.84
	+1.15
	↑
	-1.24
	↓

	
	
	股份有限公司
	70251
	26.19
	+0.81
	↑
	-1.02
	↓

	
	
	私营企业
	26865
	10.01
	-1.16
	↓
	+3.28
	↑

	
	
	其他企业
	4685
	1.75
	-0.17
	↓
	-0.51
	↓

	
	港、澳、台商投资企业
	756
	0.28
	-0.05
	↓
	-0.65
	↓

	
	外商投资企业
	156
	0.06
	-0.04
	↓
	-0.23
	↓

	
	个体经营
	15981
	5.96
	+0.22
	↑
	+3.47
	↑

	事业单位
	972
	0.36
	-0.01
	↓
	-0.10
	↓

	机关单位
	52
	0.02
	-0.01
	↓
	-0.06
	↓

	其他
	1265
	0.47
	-0.10
	↓
	-0.08
	↓

	合计
	268254
	100
	/
	/
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六、职业供求状况分析
从各职业需求状况看，社会生产服务和生活服务人员、专业技术人员、生产制造及有关人员、办事人员和有关人员成为第四季度用人需求的主体，需求比重分别为28.06%、26.41%、19.70%、18.70%，四者合计占全部用人需求的90.84%。

从求职情况看，求职人员相对集中的职业和用人单位需求之间存在错位，求职人员选择最多的职业大类分别是：专业技术人员、社会生产服务和生活服务人员、办事有人员和有关人员、生产制造及有关人员，求职比重分别为24.41%、24.33%、21.44%、20.15，四者合计占总求职人数比重90.33%。

在求人倍率方面，各类职业的求人倍率相差不大，其中社会生产服务和生活服务人员、专业技术人员、生产制造及有关人员的求人倍率相对较高，分别为2.59、2.43和2.20。
按职业大类分组各个职业的求人倍率在1.90至2.59之间，说明第四季度的就业市场呈现岗位等人现象，求职人员具有较多选择岗位的机会（见表5）。
表5：按职业分组需求情况
	职业类别
	供求人数比较

	
	需求人数（人）
	需求比重(%)
	求职人数（人）
	求职比重(%)
	求人
倍率
	与上季度相比求人倍率变化
	与上年同季度
相比求人倍率
变化

	单位负责人
	5165
	1.93 
	2682
	2.29
	1.90 
	+0.14 
	↑
	+0.21 
	↑

	专业技术人员
	70853
	26.41 
	28651
	24.41
	2.43 
	+0.18 
	↑
	+0.46 
	↑

	办事人员和有关人员
	50152
	18.70 
	25164
	21.44
	1.97 
	+0.11 
	↑
	+0.12 
	↑

	社会生产服务和生活服务人员
	75285
	28.06 
	28560
	24.33
	2.59 
	+0.23 
	↑
	+0.48 
	↑

	农林牧渔业生产及辅助人员
	10686
	3.98 
	5065
	4.32
	2.08 
	+0.33 
	↑
	+0.19 
	↑

	生产制造及有关人员
	52851
	19.70 
	23656
	20.15
	2.20 
	+0.24 
	↑
	+0.27 
	↑

	其他
	3262
	1.22 
	1698
	1.44
	1.90 
	+0.09 
	↑
	+0.12 
	↑

	无要求
	—
	—
	1898
	1.62
	—
	—
	—

	合计
	268254
	100
	117374
	100
	—
	—
	—
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（一）岗位需求人数大于求职人数，缺口最大的前二十个职业情况（职业细类）。
第四季度，由于新型冠状病毒肺炎疫情多点散发，各行各业仍然受到不同程度的影响。在需求大于求职缺口最大的前二十个职业中，主要由社会生产服务和生活服务人员、生产制造及有关人员这两个大类的工种组成。其中缺口数最大的前三个职位是餐厅服务员、营销员和网约配送员。
岗位需求人数大于求职人数的职业主要集中在餐厅服务员、网营销员和网约配送员，这三个职业岗位需求人数分别是3588、3438和2993（见表6）。
表6：需求大于求职缺口最大的前十个职业（职业细类）
(按缺口数（需求人数-求职人数）降序排列
	职业名称
	
	供求人数比较

	
	职业代码
	需求人数（人）
	求职人数（人）
	缺口数（人）
	求人倍率

	餐厅服务员
	4-03-02-05
	3588 
	1481 
	2107 
	2.42 

	营销员
	4-01-02-01
	3438 
	1540 
	1899 
	2.23 

	网约配送员
	4-02-07-10
	2993 
	1103 
	1890 
	2.71 

	快递员
	4-02-07-08
	2974 
	1251 
	1723 
	2.38 

	物业管理员
	4-06-01-01
	2820 
	1127 
	1693 
	2.50 

	保安员
	4-07-05-01
	2671 
	1041 
	1630 
	2.57 

	客户服务管理员
	4-07-02-03
	2435 
	990 
	1445 
	2.46 

	社会工作者
	2-07-09-01
	2454 
	1011 
	1443 
	2.43 

	客房服务员
	4-03-01-02
	2340 
	928 
	1412 
	2.52 

	仓储管理员
	4-02-06-01
	2306 
	896 
	1410 
	2.57 

	道路货运汽车驾驶员
	4-02-02-02
	2485 
	1089 
	1396 
	2.28 

	保洁员
	4-09-08-01
	2550 
	1161 
	1389 
	2.20 

	装饰装修工
	6-29-04-01
	2394 
	995 
	1400 
	2.41 

	家政服务员
	4-10-01-06
	2494 
	1120 
	1374 
	2.23 

	电工
	6-31-01-03
	2270 
	906 
	1364 
	2.50 

	机械设备安装工
	6-29-03-01
	2306 
	957 
	1349 
	2.41 

	保险代理人
	4-05-04-01
	2370 
	1029 
	1341 
	2.30 

	包装工
	6-31-05-00
	2216 
	903 
	1313 
	2.45 

	机械设备安装工
	6-29-03-01
	2166 
	871 
	1295 
	2.49 

	企业经理
	1-06-01-02
	2134 
	847 
	1287 
	2.52 


（二）岗位需求人数小于求职人数，缺口最大的前二十个职业情况（职业细类）。
岗位需求人数小于求职人数，主要集中在行政办事员、后勤管理员和商品营业员，美容师四个职业，求人倍率分别是0.40、0.41、0.42和0.42。
缺口最大的职业一方面表明此二十个职业在我区就业市场的需求趋向于饱和的状态，用人单位在招聘这些职位时将有较多求职者可以进行比较和选择，而求职者在选择这些职业就业时将会面对多人竞争一个岗位的情况；另一方面，也要求我区公共就业服务机构应该继续加强和积极改善用人单位和求职者之间的职业指导服务，帮助和引导供求双方根据当前就业市场的变化趋势适时调整和转换招聘和求职策略，从而尽快实现求职和岗位之间匹配（见表7）。
表7：需求小于求职缺口最大的前十个职业（职业细类）
(按缺口数（求职人数-需求人数）降序排列
	职业名称
	
	供求人数比较

	
	职业代码
	需求人数（人）
	求职人数（人）
	缺口数（人）
	求人
倍率

	行政办事员
	3-01-01-01
	716 
	1788 
	1072 
	0.40 

	后勤管理员
	3-01-02-08
	711 
	1717 
	1006 
	0.41 

	商品营业员
	4-01-02-03
	667 
	1607 
	940 
	0.42 

	收银员
	4-01-02-04
	717 
	1640 
	923 
	0.44 

	网络编辑
	2-10-02-05
	686 
	1590 
	903 
	0.43 

	秘书 
	3-01-02-02
	719 
	1616 
	898 
	0.44 

	医药代表
	2-06-07-07
	918 
	1815 
	897 
	0.51 

	市场管理员
	4-07-06-03
	772 
	1657 
	885 
	0.47 

	美容师
	4-10-03-01
	639 
	1509 
	869 
	0.42 

	安检员
	4-07-05-02
	688 
	1553 
	865 
	0.44 

	专用车辆驾驶员
	6-30-01-00
	749 
	1605 
	856 
	0.47 

	互联网营销师
	4-01-02-07
	685 
	1533 
	848 
	0.45 

	会计专业人员
	2-06-03-00
	862 
	1701 
	839 
	0.51 

	人力资源服务专业人员
	2-06-08-02
	776 
	1610 
	833 
	0.48 

	安全员
	6-31-06-00
	659 
	1486 
	827 
	0.44 

	装卸搬运工
	4-02-05-01
	660 
	1478 
	818 
	0.45 

	汽车维修工
	4-12-01-01
	605 
	1417 
	812 
	0.43 

	停车管理员
	4-06-01-03
	659 
	1471 
	812 
	0.45 

	中式烹调师
	4-03-02-01
	644 
	1451 
	807 
	0.44 

	砌筑工
	6-29-01-01
	650 
	1390 
	741 
	0.47 


七、求职人员构成情况
从求职人员构成来看，新成长失业青年所占比重为26.25%，其中应届高校毕业生占新成长失业青年的87.14%；失业人员占54.17%，本辖区农村人员占9.61%，外地户籍人员占4.14%。
与上季度相比，求职比重上升幅度最大是失业人员，上升8.04个百分点；应届高校毕业生生求职比例上升2.22个百分点。本辖区农村人员求职比例也有较大幅度下降，下降了5.84个百分点。
与上年同季度相比，本辖区失业人员的求职比重上升了11.91个百分点；本辖区农村人员的求职比重下降5.88个百分点。
表8：按求职人员类别分组的求职人数
	求职人员类别
	求职人数（人）
	求职比重(%)
	与上季度相比
求职变化（%）
	与上年同季度相比
求职变化（%）

	新成长失业青年
	30815
	26.25
	-1.95
	↓
	-0.09
	↓

	其中：应届高校毕业生
	26851
	87.14
	+2.22
	↑
	+3.08
	↑

	失业人员
	63582
	54.17
	+8.04
	↑
	+11.91
	↑

	在业人员
	2980
	2.54
	-0.18
	↓
	-0.52
	↓

	退休人员
	562
	0.48
	+0.00
	━
	-0.03
	↓

	在学人员
	3285
	2.80
	-0.49
	↓
	-1.34
	↓

	本辖区农村人员
	11285
	9.61
	-5.84
	↓
	-5.88
	↓

	外地户籍人员
	4865
	4.14
	+0.41
	↑
	-4.06
	↓

	合计
	117374
	100
	—
	—
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八、招聘条件分析

（一）性别。
在求职者中，男性求职者62524人，占53.27%；女性求职者54850人，占46.73%。与上季度相比，男性求职比重下降1.07%，女性求职比重上升1.07%。与上年同季度相比，男性求职比重上升0.85%, 女性求职比重下降0.85%。男性和女性求职比重小幅度的增减变化，说明用人单位在男性和女性求职者选择比例上，基本和上季度以及上年同季度相同（见表9）。
表9：按性别分组的供求人数
	性别
	求职人数(人)
	求职比重(%)
	与上季度相比求职变（%）
	与上年同季度相比求职变化（%）

	男
	62524
	53.27
	-1.07
	↓
	+0.85
	↑

	女
	54850
	46.73
	+1.07
	↑
	-0.85
	↓

	合计
	117374
	100
	—
	—
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（二）年龄。
从用人单位对人力资源的年龄要求看，99.71%的用人单位对劳动者的年龄都有要求。分年龄组看，16至34岁之间的人力资源构成用人需求的主体，占总需求的87.58%，其中对16至24岁、25至34岁之间人力资源的用人单位需求比重分别为41.16%和46.42%。
从求职者的年龄构成来看，求职者同样以年龄在16至34岁之间求职者为主体，16至34岁的求职者约占总求职人数的86.62%；其中16至24岁之间的求职者占42.39%，25至34岁之间的求职者占44.23%。求职者的年龄构成与用人的需求基本一致。
在求人倍率对比方面，16至24岁、25至34岁的求人倍率略高于其他年龄组，其求人倍率分别为2.23和2.41，说明这两个年龄组的就业选择多于其他年龄组。

与上季度相比，16至24岁、25至34岁年龄段的求人倍率分别上升0.17和0.25；与上年同季度相比，每个年龄段的求人倍率都有小幅度上升。在就业市场中，求人倍率的小幅度的升降变化，都属于正常动态变化，由此说明，第四季度各年龄组的求职者的就业压力与上季度和上年同季度基本持平（见表10）。
表10：按年龄分组的供求人数
	年龄
	供求人数比较

	
	需求人数（人）
	需求
比重（%）
	求职
人数（人）
	求职比重（%）
	求人倍率
	与上季度
相比求人
倍率变化
	与上年同季度相比求人倍率变化

	16—24岁
	110421
	41.16
	49755
	42.39
	2.23 
	+0.17 
	↑
	+0.08 
	↑

	25—34岁
	124519
	46.42
	51919
	44.23
	2.41 
	+0.25 
	↑
	+0.53 
	↑

	35—44岁
	26553
	9.90
	12676
	10.80
	2.10 
	+0.19 
	↑
	+0.38 
	↑

	45岁以上
	5978
	2.23
	3024
	2.58
	1.98 
	+0.22 
	↑
	+0.55 
	↑

	无要求
	783
	0.29
	—
	—
	—
	—
	—

	合计
	268254
	100
	117374
	100
	—
	—
	—
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（三）文化程度。
从用人单位对求职者文化程度的要求来看，需求高中文化程度的用人单位占总体需求22.09%，其中对于中职、技校学历求职者的用人需求占85.54%；对接受过高等教育（高职、高专、本科和硕士文化程度）的求职者，用人单位需求占总体需求比重的65.88%；初中及以下文化程度的用人需求比重为9.48%。
从求职者的文化程度来看，大学和高职高专文化程度的人力资源构成求职主体，占全部求职者的61.74%，其中大学文化程度的求职者占27.90%，高职高专程度的求职者占33.84%；高中文化程度的求职者占求职总量的23.76%。
从求人倍率对比看，每个文化程度分组的求人倍率都超过1，说明都处在人力资源需求大于供给的状况，但硕士以上文化程度的需求量和供给量都远远小于其他文化程度的需求量和供给量。与上季度和上年同期相比，各组的求人倍率都是小幅度的上升（见表11）。
表11：按文化程度分组供求人数
	供求人数比较

	文化程度
	需求
人数（人）
	需求
比重（%）
	求职
人数（人）
	求职比重（%）
	求人
倍率
	与上季度
相比求人
倍率变化
	与上年同季度相比求人
倍率变化

	初中及以下
	25424
	9.48
	12842
	10.94
	2.04
	+0.20
	↑
	+0.33
	↑

	高中
	59252
	22.09
	27885
	23.76
	2.18
	+0.17
	↑
	+0.22
	↑

	其中：中职、技校
	50864
	85.84
	20165
	72.31
	2.59
	+0.44
	↑
	+0.44
	↑

	高职、高专
	85571
	31.90
	39723
	33.84
	2.21
	+0.09
	↑
	+0.21
	↑

	大学
	81565
	30.41
	32742
	27.90
	2.55
	+0.36
	↑
	+0.52
	↑

	硕士以上
	9584
	3.57
	4182
	3.56
	2.35
	+0.05
	↑
	+0.30
	↑

	无要求
	6858
	2.56
	—
	—
	—
	—
	—

	合计
	268254
	100
	117374
	100
	—
	—
	—
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（四）技术等级或职称。
从用人单位对求职者技术技能等级要求看，对技术技能等级有明确要求的占需求人数的59.06%，主要集中在三级、四级、五级职业资格，以及初级、中级职称，其所占比重合计为57.51%。
从求职人员的技术等级构成看，80.52%的求职者都具有某种技术资格等级，同样是主要集中在三、四、五级职业资格、以及初级、中级职称，求职比重合计为78.76%。
从供求状况对比看，职业资格五级（初级技能）、职业资格四级（中级技能）、初级职称、中级职称的求人倍率分别为2.49、2.65、2.56和2.74。与上季度相比，各技术技能等级的求人倍率都呈现小幅度的上升。与上年同季度相比，各技术技能等级的求人倍率呈现小幅度增减变化。

表12：按技术技能等级分组的供求人数
	技术等级
	供求人数比较

	
	需求人数（人）
	需求比重（%）
	求职人数人）
	求职
比重（%）
	求人
倍率
	与上季度
相比求人
倍率变化
	与上年同季度相比求人
倍率变化

	职业资格五级(初级技能)
	42234
	15.74
	27204
	23.18
	2.49
	+0.17
	↑
	+0.16
	↑

	职业资格四级(中级技能)
	36450
	13.59
	21260
	18.11
	2.65
	+0.09
	↑
	+0.30
	↑

	职业资格三级(高级技能)
	5885
	2.19
	2962
	2.52
	2.92
	+0.32
	↑
	+0.28
	↑

	职业资格二级(技师)
	1921
	0.72
	972
	0.83
	2.91
	+0.24
	↑
	-0.07
	↓

	职业资格一级(高级技师)
	392
	0.15
	196
	0.17
	2.95
	+0.26
	↑
	+0.10
	↑

	初级职称
	39851
	14.86
	24504
	20.88
	2.56
	+0.18
	↑
	+0.21
	↑

	中级职称
	29850
	11.13
	16513
	14.07
	2.74
	+0.13
	↑
	+0.22
	↑

	高级职称
	1822
	0.68
	892
	0.76
	2.98
	+0.04
	↑
	+0.23
	↑

	无技术等级
或职称
	—
	—
	22871
	19.49
	—
	—
	—

	无要求
	109849
	40.95
	—
	—
	—
	—
	—

	合计
	268254
	100
	117374
	100
	—
	—
	—
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